
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УЧЕБНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ 

ВОЕННОЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О всеобщей воинской 

обязанности и военной службе» и «Об обороне», в целях дальнейшего совершенствования 

системы подготовки офицеров резерва и запаса Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить Положение об учебных подразделениях военной подготовки высших 

образовательных учреждений Республики Узбекистан согласно приложению. 

2. Установить, что: 

размещение учебных подразделений военной подготовки высших 

образовательных учреждений Республики Узбекистан и оборудование учебных 

помещений по дисциплинам программ обучения возлагается на министерства, 

государственные комитеты и ведомства Республики Узбекистан, в ведении которых 

имеются высшие образовательные учреждения, осуществляющие подготовку офицеров 

резерва и запаса; 

обеспечение учебных подразделений военной подготовки высших 

образовательных учреждений Республики Узбекистан вооружением, военной техникой и 

военно-техническим имуществом осуществляется Министерством обороны Республики 

Узбекистан; 

ассигнования для обеспечения положенными нормами продовольственного и 

вещевого довольствия, выплаты денежного довольствия военнослужащим по контракту и 

заработной платы рабочим и служащим, назначенным на штатные должности учебных 

подразделений военной подготовки высших образовательных учреждений, выделяются 

министерствами, государственными комитетами и ведомствами, в ведении которых 

имеются высшие образовательные учреждения, в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на содержание данных высших образовательных учреждений; 

выделение в учебном плане необходимого количества учебных часов для военной 

подготовки возлагается на Министерство высшего и среднего специального образования 

Республики Узбекистан. 

3. Министерству обороны и Министерству высшего и среднего специального 

образования совместно с Министерством юстиции Республики Узбекистан в 

двухмесячный срок в установленном порядке разработать и утвердить: 

Положение о порядке проведения конкурсного отбора студентов высших 

образовательных учреждений Республики Узбекистан для обучения по программам 

подготовки офицеров резерва и запаса; 

Положение о порядке проведения профессионального (творческого) экзамена при 

приеме в высшие образовательные учреждения Республики Узбекистан по направлению 

«Допризывное военное образование»; 

Инструкцию по организации и проведению учебного процесса в учебных 

подразделениях военной подготовки высших образовательных учреждений Республики 

Узбекистан; 

Инструкцию по организации и проведению итоговой государственной аттестации 

в учебных подразделениях военной подготовки высших образовательных учреждений 

Республики Узбекистан. 

4. Министерству финансов Республики Узбекистан внести необходимые 

изменения в параметры расходов Государственного бюджета Республики Узбекистан на 

2017 год, исходя из положений настоящего постановления. 

http://lex.uz/ru78721
http://lex.uz/ru78721
http://lex.uz/ru107702
javascript:scrollText(3377761)


5. Министерству обороны Республики Узбекистан совместно с министерствами, 

государственными комитетами и ведомствами, в ведении которых имеются высшие 

образовательные учреждения, осуществляющие подготовку офицеров резерва и запаса, в 

месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с 

настоящим постановлением. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра 

обороны Республики Узбекистан А.А. Азизова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

9 октября 2017 г., 

№ 809 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению Кабинета Министров от 9 октября 2017 года № 809  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебных подразделениях военной подготовки высших образовательных 

учреждений Республики Узбекистан 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение в соответствии с законами Республики Узбекистан «О 

всеобщей воинской обязанности и военной службе» и «Об обороне» определяет правовые 

и организационные основы деятельности учебных подразделений военной подготовки 

(факультеты военного обучения, военные кафедры, циклы и курсы) высших 

образовательных учреждений Республики Узбекистан, осуществляющих подготовку 

офицеров резерва и запаса (далее — ВОУ). 

Учебные подразделения военной подготовки, осуществляющие подготовку 

офицеров резерва и запаса, по своему статусу приравниваются к высшему военно-

образовательному учреждению Министерства обороны Республики Узбекистан. 

2. Учебные подразделения военной подготовки в своей деятельности 

руководствуются Конституцией и законами Республики Узбекистан, постановлениями 

палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, указами, постановлениями и 

распоряжениями Президента Республики Узбекистан, постановлениями и 

распоряжениями Кабинета Министров Республики Узбекистан, нормативно-правовыми 

актами Министерства обороны, Министерства высшего и среднего специального 

образования Республики Узбекистан (далее — МВССО), министерств, государственных 

комитетов и ведомств, в ведении которых имеются ВОУ, другими нормативно-правовыми 

актами и настоящим Положением. 

3. Военная подготовка студентов ВОУ — комплекс мероприятий, 

осуществляемый в рамках проводимых в учебных подразделениях военной подготовки 

теоретических и практических занятий, учебного сбора, итоговой государственной 

аттестации и приведения к Военной присяге, организуется с целью подготовки офицеров 

резерва и запаса для Вооруженных Сил Республики Узбекистан, и проводится по схеме 

согласно приложению к настоящему Положению. 

Военную подготовку проходят студенты мужского пола очной формы обучения 

ВОУ, а также студенты медицинских ВОУ, независимо от пола (численность женщин не 

должна превышать 10% от общего количества студентов, привлекаемых к обучению). 

К военной подготовке привлекаются студенты в возрасте до 27 лет (на день 

издания приказа ректора ВОУ о привлечении студентов к военной подготовке), годные к 

военной службе по состоянию здоровья и прошедшие конкурсный отбор. 

Основополагающим документом по военной подготовке студентов является 

программа подготовки офицеров резерва и запаса по военно-учетным специальностям 

(далее — ВУС). 

javascript:scrollText()
http://lex.uz/ru78721
http://lex.uz/ru78721
http://lex.uz/ru107702
javascript:scrollText(3378207)


4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

факультет военного обучения — военное учебное и административное 

подразделение, которое создается на базе ВОУ в целях подготовки офицеров резерва и 

запаса из числа студентов, обучающихся в этом образовательном учреждении по очной 

форме обучения по соответствующим направлениям образования, и обеспечивает 

проведение непрерывного учебно-воспитательного процесса; 

военная кафедра — военное учебное подразделение, входящее в структуру ВОУ, 

в котором проводятся учебно-воспитательная и методическая работы по подготовке 

офицеров резерва и запаса из числа студентов ВОУ по одной или нескольким ВУС; 

цикл (курс) — учебно-методическое подразделение факультета военного 

обучения (военной кафедры), которое осуществляет обучение по отдельным дисциплинам 

и подготовку офицеров резерва и запаса из числа студентов ВОУ по одной или 

нескольким родственным ВУС. 

5. Направления образования ВОУ, по которым осуществляется подготовка 

офицеров резерва и запаса, определяются Министерством обороны совместно с МВССО 

Республики Узбекистан. 

6. Подготовка офицеров резерва и запаса из числа студентов ВОУ в учебных 

подразделениях военной подготовки организуется: 

на факультетах военного обучения, осуществляющих подготовку специалистов по 

направлению «Допризывное военное образование» — в течение двух лет со 2-го по 3-й 

курсы обучения; 

на военных кафедрах медицинских ВОУ — в течение двух лет с 3-го по 4-й курсы 

обучения; 

на военных кафедрах остальных ВОУ — один год на 3-м курсе обучения. 

Глава 2. Полномочия государственных органов по управлению учебными 

подразделениями военной подготовки 

7. На Министерство обороны Республики Узбекистан возлагаются следующие 

задачи: 

определение профиля учебных подразделений военной подготовки в ВОУ и 

перечня специальностей, по которым осуществляется подготовка офицеров резерва и 

запаса; 

разработка программ военной подготовки по ВУС, по которым осуществляется 

подготовка офицеров резерва и запаса с учетом получаемых ими гражданских 

специальностей; 

подбор и назначение военнослужащих по контракту на штатные должности 

учебных подразделений военной подготовки; 

организация проведения мероприятий по медицинскому освидетельствованию 

студентов ВОУ, изъявивших желание проходить военную подготовку; 

совместно с МВССО Республики Узбекистан определение порядка проведения 

конкурсного отбора и профессионального (творческого) экзамена; 

совместно с МВССО Республики Узбекистан утверждение Инструкции по 

организации и проведению учебного процесса и Инструкции по организации и 

проведению итоговой государственной аттестации в учебных подразделениях военной 

подготовки ВОУ; 

осуществление контроля за военной подготовкой студентов; 

организация и проведение учебных сборов со студентами учебных подразделений 

военной подготовки; 

предоставление по заявкам учебных подразделений военной подготовки учебной 

базы воинских частей и учреждений Министерства обороны Республики Узбекистан для 

проведения занятий, обеспечение вооружением, военной техникой, боеприпасами и 

военно-техническим имуществом (далее — ВТИ), учебно-тренировочными средствами, 

инструментом, материальными и запасными частями к военной технике и другими видами 



ВТИ, а также воинскими уставами, наставлениями, руководствами, инструкциями, 

топографическими картами, учебниками в объеме программ военной подготовки, с 

соблюдением установленного режима секретности, выделение лимитов на горюче-

смазочные и другие материалы; 

производство обслуживания и ремонта вооружения, военной техники и ВТИ; 

обеспечение работ, связанных с транспортировкой, погрузкой (разгрузкой) 

вооружения, военной техники и ВТИ, проведение мероприятий государственного 

технического надзора и метрологического обеспечения; 

создание аттестационных комиссий для проведения итоговой государственной 

аттестации по военной подготовке выпускников учебных подразделений военной 

подготовки; 

организация и осуществление координации учебного процесса с МВССО 

Республики Узбекистан и министерствами, государственными комитетами и ведомствами, 

в ведении которых имеются ВОУ; 

организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

профессорско-преподавательского состава учебных подразделений военной подготовки. 

8. На МВССО Республики Узбекистан возлагаются следующие задачи: 

обеспечение организации военной подготовки в ВОУ в соответствии с 

утвержденными программами, планами по установленным ВУС, осуществление 

мониторинга военной подготовки студентов; 

выделение количества часов для военной подготовки студентов в учебном плане; 

координация деятельности соответствующих министерств, государственных 

комитетов и ведомств, в ведении которых имеются ВОУ, по вопросам организации 

военной подготовки и создания необходимых условий для ее проведения; 

совместно с Министерством обороны Республики Узбекистан определение 

порядка проведения конкурсного отбора и профессионального (творческого) экзамена; 

совместно с Министерством обороны Республики Узбекистан утверждение 

Инструкции по организации и проведению учебного процесса и Инструкции по 

организации и проведению итоговой государственной аттестации в учебных 

подразделениях военной подготовки ВОУ. 

9. На министерства, государственные комитеты и ведомства, в ведении которых 

имеются ВОУ, возлагаются следующие задачи: 

выделение бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание ВОУ, и 

материальных фондов для обеспечения положенными нормами продовольственного и 

вещевого довольствия, выплаты денежного довольствия военнослужащим по контракту и 

заработной платы рабочим и служащим, назначенным на штатные должности учебных 

подразделений военной подготовки ВОУ; 

создание в ВОУ условий, обеспечивающих отдельное (изолированное) 

размещение учебных подразделений военной подготовки в соответствии с требованиями, 

установленными для работы с вооружением, военной техникой, литературой, и 

сохранение государственной и военной тайны; 

создание необходимой учебной материально-технической базы, кроме оснащения 

вооружением, военной техникой и ВТИ, которые выделяются Министерством обороны 

Республики Узбекистан. 

10. На ВОУ возлагаются следующие задачи: 

организация и качественное проведение военной подготовки студентов в ВОУ, 

обеспечение режима секретности, сохранности вооружения, военной техники и ВТИ; 

распределение выделенного в соответствии с настоящим Положением количества 

учебных часов для военной подготовки в ВОУ и проведения учебных сборов со 

студентами; 

выделение необходимого количества штатных единиц учебно-вспомогательного 

персонала для организации и проведения военной подготовки; 



обеспечение отдельного (изолированного) размещения учебных подразделений 

военной подготовки, а также надлежащего хранения вооружения, военной техники и ВТИ; 

обеспечение учебных подразделений военной подготовки помещениями, 

средствами информационно-коммуникационных технологий, связи, оргтехникой, 

справочными и информационными материалами; 

предоставление культурно-просветительских и спортивных объектов ВОУ для 

духовно-просветительских и спортивных мероприятий, проводимых учебными 

подразделениями военной подготовки; 

по заявкам учебных подразделений военной подготовки издание, размножение в 

печатном (электронном) виде и обеспечение служебной документацией, учебно-

методической литературой, пособиями, необходимой печатной и электронной 

продукцией, а также канцелярскими принадлежностями; 

зачисление студентов в учебное подразделение военной подготовки и их допуск к 

работе со служебными документами, вооружением, военной техникой, ВТИ и учебной 

литературой; 

обсуждение на заседании ученого совета ВОУ состояния военной подготовки 

студентов. 

Глава 3. Структура учебных подразделений военной подготовки 

11. Штат учебных подразделений военной подготовки составляют должности 

профессорско-преподавательского состава, инженерно-технического и учебно-

вспомогательного персонала. 

Штат (военные должности, соответствующие им воинские звания и тарифные 

разряды) для военнослужащих по контракту учебных подразделений военной подготовки 

устанавливается Министром обороны Республики Узбекистан. 

12. В зависимости от численности обучающихся студентов устанавливаются 

следующие должности профессорско-преподавательского состава и инженерно-

технического персонала: 

начальник факультета военного обучения (военной кафедры); 

заместитель начальника факультета военного обучения (военной кафедры); 

заместитель начальника факультета военного обучения (военной кафедры) по 

учебной работе; 

начальник цикла; 

старший преподаватель; 

преподаватель; 

начальник курса (для факультетов военного обучения); 

старший инженер; 

инженер. 

13. Должности военнослужащих по контракту учебных подразделений военной 

подготовки входят в штатную численность подразделений Министерства обороны. 

14. Руководство факультетом военного обучения (военной кафедрой) 

осуществляется начальником факультета военного обучения (военной кафедры). 

Начальник факультета военного обучения (военной кафедры) является прямым 

начальником для личного состава факультета военного обучения (военной кафедры) и 

входит в состав ученого совета ВОУ. 

Начальник факультета военного обучения (военной кафедры) несет 

ответственность за: 

организацию и качество военной подготовки студентов и проведение с ними 

учебно-воспитательной работы на факультете военного обучения (военной кафедре) ВОУ; 

качественное проведение командирской и методической подготовки; 

поддержание воинской дисциплины и морально-психологического состояния 

среди личного состава факультета военного обучения (военной кафедры); 

состояние и сохранность вооружения, военной техники и ВТИ; 



обеспечение сохранения государственной и военной тайны. 

Начальник факультета военного обучения (военной кафедры) обязан: 

организовывать и осуществлять взаимосвязь с ректоратами, факультетами и 

кафедрами ВОУ по вопросам военной подготовки студентов по ВУС; 

руководить учебной, научной, методической и воспитательной работой 

факультета военного обучения (военной кафедры), командирской и духовно-

просветительской подготовкой военнослужащих по контракту; 

организовывать сотрудничество с факультетами и кафедрами ВОУ в целях 

осуществления учебно-методической взаимосвязи по изучению специальных дисциплин; 

проводить учебные занятия со студентами, а также командирские, инструкторско-

методические и показательные занятия с профессорско-преподавательским составом 

факультета военного обучения (военной кафедры), осуществлять контроль за качеством 

проводимых преподавателями занятий; 

постоянно совершенствовать и внедрять в учебный процесс передовые методы 

обучения и воспитания студентов и личного состава факультета военного обучения 

(военной кафедры), обеспечивать преподавание военных дисциплин на высоком научно-

методическом уровне; 

участвовать в подборе кандидатов на должности профессорско-

преподавательского состава и учебно-вспомогательного персонала; 

знать профессиональные, деловые, морально-нравственные качества и 

способности каждого военнослужащего и учебно-вспомогательного персонала, проявлять 

о них должную заботу; 

обеспечивать правильный учет, хранение, сбережение, содержание, обслуживание 

и использование вооружения, военной техники, ВТИ, учебных пособий и литературы; 

проводить целенаправленную работу по созданию, развитию и 

совершенствованию учебной материально-технической базы; 

направлять учебно-методическую работу на решение задач по улучшению 

учебного процесса, созданию учебных пособий, учебно-тренировочных и технических 

средств обучения, а также других элементов учебной материально-технической базы; 

осуществлять правильную эксплуатацию всех видов материальных средств и не 

реже двух раз в год лично проверять наличие вооружения, военной техники и ВТИ, 

служебных документов; 

осуществлять систематический контроль за состоянием делопроизводства, 

строгим выполнением личным составом мер безопасности при работе с вооружением, 

военной техникой и ВТИ, взрывчатыми, ядовитыми, техническими и токсичными 

веществами в ходе проведения стрельб и практических занятий; 

организовывать и проводить учебные сборы со студентами; 

готовить и представлять ректору ВОУ проекты приказов по военной подготовке. 

Начальник факультета военного обучения (военной кафедры) имеет право: 

участвовать в обсуждении вопросов учебной, научной и воспитательной 

деятельности на ученых советах ВОУ; 

определять порядок и методы организации и проведения военной подготовки 

студентов, наиболее полно отвечающие особенностям ВОУ и обеспечивающие высокое 

качество учебного процесса; 

применять по отношению к студентам меры поощрения и дисциплинарного 

взыскания в соответствии с пунктом 41 настоящего Положения, а в отношении личного 

состава факультета военного обучения (военной кафедры) — в соответствии с 

Дисциплинарным уставом Вооруженных Сил Республики Узбекистан и 

законодательством о труде; 

подписывать документы служебной переписки в пределах своих полномочий. 

15. К профессорско-преподавательскому составу относятся: начальник 

факультета военного обучения (военной кафедры) и его заместители, начальники циклов, 

javascript:scrollText(3378127)


начальники курсов (для факультетов военного обучения), старшие преподаватели и 

преподаватели. 

Численность профессорско-преподавательского состава учебных подразделений 

военной подготовки определяется, исходя из количества студентов, проходящих военную 

подготовку, и общей годовой учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава 

в соответствии с законодательством. 

В учебных подразделениях военной подготовки с общей штатной численностью 

преподавательского состава 8 человек и более создаются циклы с количеством 

преподавателей не менее 3 человек во главе с начальником цикла. Количество и 

наименование циклов в учебных подразделениях военной подготовки определяются 

Министерством обороны Республики Узбекистан. 

16. На должности профессорско-преподавательского состава учебных 

подразделений военной подготовки назначаются военнослужащие по контракту 

офицерского состава, имеющие соответствующее военное образование, опыт службы на 

офицерских должностях не менее 7 лет и склонность к преподавательской деятельности. 

Назначение военнослужащих по контракту на должности в учебные 

подразделения военной подготовки и прохождение ими военной службы осуществляются 

в порядке, предусмотренном законодательством, регламентирующим вопросы 

прохождения военной службы военнослужащими по контракту. 

Назначение офицерского состава на профессорско-преподавательские должности 

и его перемещение производится, как правило, по окончании учебного года. 

Вакантные должности профессорско-преподавательского состава учебных 

подразделений военной подготовки могут замещаться офицерами, состоящими в резерве и 

запасе. При этом они являются служащими Вооруженных Сил Республики Узбекистан. 

Лица офицерского состава, состоящие в резерве и запасе (имеющие в 

установленном порядке право на ношение военной формы одежды), во время занятий со 

студентами носят военную форму одежды со знаками различия согласно присвоенному 

им воинскому званию. Военным обмундированием и обувью они обеспечиваются за счет 

собственных средств. 

17. Профессорско-преподавательский состав учебных подразделений военной 

подготовки имеет право: 

избирать и быть избранным в ученый совет ВОУ; 

участвовать в обсуждении важнейших вопросов учебной, научной и 

воспитательной работы; 

пользоваться лабораториями, аудиториями, кабинетами, читальными залами, 

библиотеками, а также услугами информационно-ресурсных центров, учебных и научных 

учреждений ВОУ; 

выбирать методы и средства обучения, наиболее полно отвечающие их 

индивидуальным особенностям и обеспечивающие высокое качество учебного процесса; 

применять по отношению к студентам меры поощрения и дисциплинарного 

взыскания. 

18. Профессорско-преподавательский состав учебных подразделений военной 

подготовки обязан: 

знать требования руководящих документов по организации и проведению учебно-

воспитательного процесса, содержание учебных планов и программ подготовки студентов 

по ВУС; 

участвовать в разработке документов по планированию; 

проводить на высоком профессиональном уровне учебно-методическую работу, 

обеспечивать эффективное и полное выполнение учебных планов и программ, проводить 

занятия на высоком идейном и методическом уровне, с эффективным использованием 

новейших достижений науки и информационных технологий; 



вести научную работу, участвовать во внедрении ее результатов в учебный 

процесс; 

постоянно повышать свой научно-теоретический уровень, педагогическую и 

военно-профессиональную квалификацию; 

быть для студентов примером безупречного выполнения служебного долга, 

дисциплинированности, ответственного и творческого отношения к труду, высокой 

культуры и нравственности. 

19. К инженерно-техническому персоналу учебных подразделений военной 

подготовки относятся старший инженер и инженер, которые несут ответственность за: 

материальное обеспечение учебного процесса; 

состояние учета вооружения, военной техники и ВТИ; 

организацию хранения, приема и отправки вооружения, военной техники и ВТИ, 

за их комплектность и качественное состояние; 

специальную подготовку подчиненного ему учебно-вспомогательного персонала 

факультета военного обучения (военной кафедры). 

20. Функциональные обязанности офицерского состава факультетов военного 

обучения (военных кафедр) по занимаемой штатной должности определяются 

Министерством обороны Республики Узбекистан. 

21. Для обеспечения учебного процесса, содержания и обслуживания вооружения, 

военной техники и ВТИ, учебно-тренировочных средств в штат учебных подразделений 

военной подготовки вводятся следующие должности учебно-вспомогательного персонала: 

заведующий кабинетом; 

инженер; 

техник; 

лаборант; 

мастер производственного (практического) обучения; 

библиотекарь. 

Численность учебно-вспомогательного персонала учебных подразделений 

военной подготовки ВОУ: 

определяется в соответствии с нормативами, предусмотренными 

законодательством, исходя из наличия и содержания аудиторного фонда, лабораторий, 

мастерских, стрелковых тиров, парков, гаражей и других учебных объектов, вооружения, 

военной техники и ВТИ, технических средств обучения, а также объема работ по их 

обслуживанию и обеспечению учебного процесса по военной подготовке; 

устанавливается в соотношении до 7% от количества студентов, проходящих 

обучение в учебном подразделении военной подготовки высшего образовательного 

учреждения. 

Расчет и обоснование положенных штатных единиц учебно-вспомогательного 

персонала производится начальниками факультетов военного обучения (военных кафедр), 

исходя из установленных нормативов, и вносится на согласование и утверждение ректору 

ВОУ. 

Прием на работу и увольнение учебно-вспомогательного персонала производится 

приказами ректора ВОУ по согласованию с начальником факультета военного обучения 

(военной кафедры). Учебно-вспомогательный персонал учебных подразделений военной 

подготовки содержится за счет внебюджетных (платно-контрактных) средств ВОУ. 

22. Обязанности учебно-вспомогательного персонала определяются начальником 

факультета военного обучения (военной кафедры). 

Глава 4. Конкурсный отбор 

23. Отбор студентов для прохождения военной подготовки проводится на 

конкурсной основе: 



на факультетах военного обучения, осуществляющих подготовку специалистов по 

направлению «Допризывное военное образование» — в ходе профессионального 

(творческого) экзамена при поступлении абитуриентов для обучения в ВОУ; 

на военные кафедры медицинских ВОУ — в ходе конкурсного отбора в конце 

второго курса обучения в ВОУ; 

на военные кафедры остальных ВОУ — в ходе конкурсного отбора в конце 

второго курса обучения в ВОУ. 

Перед проведением конкурсного отбора организовывается разъяснительная 

работа со студентами на факультетах ВОУ с родственными направлениями образования. 

24. Главной целью профессионального (творческого) экзамена является оценка 

уровня знаний и навыков абитуриентов по избранной дисциплине, их творческих, 

физических и физиологических способностей, определяющих в совокупности 

возможность обучения и последующей работы по избранному направлению образования. 

К профессиональному (творческому) экзамену допускаются абитуриенты: 

являющиеся гражданами Республики Узбекистан; 

подавшие в добровольном порядке личное заявление о желании проходить 

военную подготовку (на имя ректора ВОУ, собственноручно). 

25. Главной целью конкурсного отбора является оценка посредством проведения 

собеседования и разъяснительной работы состояния физического развития и уровня 

знаний студентов по программе начальной допризывной подготовки, определяющих их 

потенциал для обучения на военной кафедре и последующей возможной их службы по 

военной специальности. К конкурсному отбору допускаются студенты: 

являющиеся гражданами Республики Узбекистан; 

подавшие в добровольном порядке личное заявление о желании проходить 

военную подготовку (на имя ректора ВОУ, собственноручно); 

годные по состоянию здоровья к военной службе. 

26. Основными критериями конкурсного отбора студентов для обучения в 

учебных подразделениях военной подготовки являются: 

медицинское освидетельствование; 

индивидуально-психологическое изучение; 

результаты оценки уровня полученных знаний при обучении в ВОУ; 

оценка общефизической подготовленности; 

оценка уровня знаний по программе начальной допризывной подготовки. 

27. Медицинское освидетельствование на предмет определение годности 

студентов к военной службе проводится в установленном порядке медицинскими 

комиссиями управлений (отделов) по делам обороны по месту дислокации ВОУ, согласно 

заявке начальника факультета военного обучения (военной кафедры). 

Сроки и место проведения медицинского освидетельствования устанавливаются 

Министерством обороны Республики Узбекистан. 

28. Индивидуально-психологическое изучение проводится путем 

психологического тестирования студентов специалистами-психологами Министерства 

обороны Республики Узбекистан. По результатам психологического тестирования 

выносится одно из следующих заключений: 

рекомендуется для зачисления в учебное подразделение военной подготовки; 

не рекомендуется для зачисления в учебное подразделение военной подготовки. 

Студенты, не рекомендованные для зачисления в учебное подразделение военной 

подготовки по результатам психологического тестирования, к последующим 

мероприятиям конкурсного отбора не допускаются. 

29. Результат оценки уровня полученных знаний при обучении в ВОУ слагается 

из суммы набранных баллов в период обучения в ВОУ, предшествующий зачислению в 

учебное подразделение военной подготовки. 



30. Оценка общефизической подготовленности студентов проводится 

специалистами Министерства обороны Республики Узбекистан. 

Общефизическая подготовленность студентов оценивается в соответствии с 

установленными требованиями. Сроки и место проведения устанавливаются 

Министерством обороны Республики Узбекистан. 

Студенты, не отвечающие требованиям, предъявляемым к уровню 

общефизической подготовленности, к последующим мероприятиям конкурсного отбора 

не допускаются. 

31. Оценка уровня знаний начальной допризывной подготовки проводится 

методом тестирования. 

Ответственность за создание необходимых условий, надлежащую организацию и 

справедливое проведение тестовых испытаний на местах со строгим соблюдением 

установленных правил, а также объективность их результатов возлагается на 

Министерство обороны Республики Узбекистан. 

Глава 5. Военная подготовка 

32. Зачисление студентов в учебное подразделение военной подготовки 

производится по результатам конкурсного отбора. 

33. Вопросы, связанные с зачислением в учебное подразделение военной 

подготовки студентов, переведенных в установленном порядке из одного ВОУ в другое, а 

также с восстановлением на учебу ранее отчисленных (за исключением отчисленных по 

недисциплинированности), рассматривается в каждом конкретном случае отдельно, по 

согласованию с Министерством обороны Республики Узбекистан. 

34. Студенты, зачисленные в учебное подразделение военной подготовки, 

распределяются по учебным группам в соответствии с установленной численностью. 

Организация учебно-воспитательного процесса по военной подготовке в ВОУ 

определяется Инструкцией по организации и проведению учебного процесса в учебных 

подразделениях военной подготовки ВОУ, утверждаемой Министерством обороны 

совместно с МВССО Республики Узбекистан. 

На военную подготовку студентов ВОУ отводится 528 часов, в том числе: 450 

часов — аудиторных занятий в ВОУ и 78 часов — на учебные сборы. 

Распределение часов по дисциплинам военной подготовки и видам занятий 

устанавливается программами военной подготовки. 

Распределение учебного времени по предметам обучения определяется 

Инструкцией по организации и проведению учебного процесса в учебных подразделениях 

военной подготовки ВОУ, утверждаемой Министерством обороны совместно с МВССО 

Республики Узбекистан. 

Занятия проводятся методом военного дня (в день проведения занятий студенты 

занимаются только военной подготовкой), в соответствии с распорядком дня, 

установленным начальником факультета военного обучения (военной кафедры), при этом 

на проведение учебных занятий выделяется 6 — 8 часов ежедневно. 

Изучение студентами дисциплин военной подготовки проводится на базе знаний, 

полученных ими на других кафедрах ВОУ. 

35. Учебные сборы являются завершающим этапом военной подготовки и 

предназначены для закрепления знаний и совершенствования практических навыков по 

исполнению обязанностей по ВУС, практического выполнения учебных стрельб из 

стрелкового оружия, проведения спортивных мероприятий по военно-прикладным видам 

спорта, итоговой государственной аттестации по военной подготовке и приведения 

студентов к Военной присяге. 

Продолжительность учебных сборов — 15 календарных дней. 

На учебные сборы направляются студенты, сдавшие все виды контроля по 

военной подготовке. 



Для направления студентов на учебные сборы издается приказ ректора ВОУ с 

объявлением списка студентов, привлекаемых на учебные сборы. 

На основании списков, представленных учебными подразделениями военной 

подготовки в отделы по делам обороны по месту дислокации ВОУ, студенты в 

установленном порядке призываются на учебные сборы. 

Порядок и место проведения учебных сборов определяются Министерством 

обороны Республики Узбекистан. 

В период прохождения учебных сборов на студентов распространяются права и 

обязанности, установленные законодательством для военнообязанных, призванных на 

сборы. 

36. Студенты, систематически не посещающие занятия по военной подготовке без 

уважительных причин, уклоняющиеся от прохождения учебных сборов или нарушающие 

дисциплину в процессе обучения и во время прохождения учебных сборов, а также не 

сдавшие установленные виды контроля по военной подготовке, по представлению 

начальника военной кафедры приказом ректора ВОУ отчисляются из учебного 

подразделения военной подготовки. 

37. Студенты, заявившие о наличии жалоб на состояние здоровья в период 

прохождения военной подготовки, направляются в отделы по делам обороны по месту 

воинского учета для медицинского освидетельствования. Студенты, признанные 

негодными к военной службе, в установленном порядке отчисляются из учебного 

подразделения военной подготовки и в офицерский состав не аттестуются. 

38. Во время прохождения военной подготовки на студентов распространяются 

требования общевоинских уставов Вооруженных Сил Республики Узбекистан. 

39. Студенты, проходящие военную подготовку, имеют право: 

принимать участие в научно-исследовательских работах по военной тематике; 

пользоваться библиотечным фондом факультета военного обучения (военной 

кафедры) и имеющимися образцами вооружения, военной техники и ВТИ, наглядными 

пособиями, стендами и макетами. 

40. Студенты обязаны: 

добросовестно изучать военное дело, настойчиво овладевать командирскими, 

методическими и практическими навыками по ВУС; 

на занятиях по военной подготовке соблюдать требования общевоинских уставов 

Вооруженных Сил Республики Узбекистан и распорядок дня факультета военного 

обучения (военной кафедры); 

прибывать на занятия без нарушения установленной формы одежды, иметь 

аккуратную прическу; 

постоянно посещать все виды занятий по военной подготовке, предусмотренные 

программой обучения и распорядком дня, принимать участие в мероприятиях, 

проводимых факультетом военного обучения (военной кафедрой); 

беречь государственное, в том числе и военное имущество, бережно относиться к 

вооружению, военной технике и ВТИ, принимать участие в совершенствовании учебной 

материально-технической базы; 

строго соблюдать меры безопасности (при обращении с оружием, работе с 

вооружением, военной техникой, ВТИ и в других случаях) и правила пожарной 

безопасности. 

41. В период прохождения студентами военной подготовки к ним могут 

применяться следующие меры: 

а) поощрения: 

снятие ранее наложенного дисциплинарного взыскания; 

объявление благодарности; 

направление благодарственного письма родителям (по месту жительства в органы 

самоуправления граждан); 



награждение грамотой; 

награждение ценным подарком; 

б) дисциплинарного взыскания: 

объявление выговора; 

объявление строгого выговора; 

отчисление из учебного подразделения военной подготовки. 

42. В период прохождения военной подготовки студенты подвергаются контролю 

и оценке знаний в соответствии с законодательством. После прохождения программы 

военной подготовки студенты, успешно сдавшие все виды контроля, прошедшие учебные 

сборы, допускаются к итоговой государственной аттестации по военной подготовке. 

43. Студентам, сдавшим итоговую государственную аттестацию по военной 

подготовке и успешно завершившим полный курс бакалавриата, в установленном порядке 

присваивается воинское звание «лейтенант», и они подлежат призыву на действительную 

военную службу, либо зачисляются в резерв или запас. 

Лицам, прошедшим полный курс военной подготовки, но окончившим учебу в 

ВОУ в последующие годы, документы на присвоение воинского звания оформляются 

отделами по делам обороны по месту воинского учета, на основании их обращения в срок 

не позднее трех лет после получения ими диплома об окончании ВОУ. 

Перечень документов, представляемых учебными подразделениями военной 

подготовки в отдел по делам обороны к присвоению воинского звания, определяется 

Министерством обороны Республики Узбекистан. 

Глава 6. Учебная материально-техническая база учебных подразделений военной 

подготовки 

44. Учебную материально-техническую базу учебного подразделения военной 

подготовки составляет комплекс материальных и технических средств, зданий и 

сооружений, предназначенных для обеспечения качественной подготовки студентов по 

установленным ВУС в соответствии с учебными программами. 

Учебная материально-техническая база является материальной основой 

организации и проведения всего учебного процесса со студентами и должна 

соответствовать современному уровню развития науки и техники. 

45. К учебной материально-технической базе учебных подразделений военной 

подготовки относятся: 

вооружение и военная техника, в том числе и учебные; 

наглядные пособия, учебно-тренировочные и технические средства обучения; 

аудитории, классы, библиотеки, служебные, учебные и вспомогательные 

помещения; 

учебные поля, специальные учебно-тренировочные комплексы, учебные городки, 

строевые плацы, тиры, учебные центры (полигоны) и другие объекты, предназначенные 

для отработки задач общевойсковой, тактической и специальной подготовки и проведения 

учебных сборов; 

учебные мастерские, боксы, ангары, хранилища для военной техники, пункты 

технического обслуживания, склады для хранения вооружения и ВТИ; 

библиотечный фонд. 

46. Для проведения командирской подготовки с военнослужащими учебных 

подразделений военной подготовки и отработки со студентами тактических огневых 

задач, предусмотренных программой военной подготовки, учебные подразделения 

военной подготовки закрепляются за воинскими частями и высшими военными 

образовательными учреждениями Министерства обороны Республики Узбекистан и 

используют при необходимости их стационарную (полевую) учебную базу. 

47. Помещения, выделяемые учебным подразделениям военной подготовки, 

должны быть оборудованы по дисциплинам (разделам) программы обучения и 



использоваться только для занятий и самостоятельной работы студентов по военной 

подготовке. 

48. Обеспечение учебных подразделений военной подготовки вооружением, 

военной техникой и ВТИ осуществляется Министерством обороны Республики 

Узбекистан на основании заявок начальника факультета военного обучения (военной 

кафедры). 

Глава 7. Повседневная деятельность учебных подразделений военной подготовки 

49. Организация повседневной деятельности учебных подразделений военной 

подготовки должна обеспечивать качественный ход учебного процесса по военной 

подготовке, поддержание установленного порядка и воинской дисциплины, соблюдение 

распорядка дня и регламента служебного времени, сохранность учебной материально-

технической базы. 

Повседневная деятельность учебных подразделений военной подготовки 

определяется начальником факультета военного обучения (военной кафедры) с учетом 

особенностей их размещения и организации учебного процесса и согласовывается с 

ректором ВОУ, на базе которого создано учебное подразделение военной подготовки. 

Распорядок дня и регламент служебного времени учебного подразделения 

военной подготовки устанавливаются начальником факультета военного обучения 

(военной кафедры), при этом общая продолжительность еженедельного служебного 

времени военнослужащих по контракту и учебно-вспомогательного персонала должна 

соответствовать продолжительности рабочего времени, установленной 

законодательством. 

50. Организация охраны и содержания вооружения, военной техники и ВТИ, а 

также зданий и прилегающей территории учебных подразделений военной подготовки 

осуществляется в установленном порядке ректором, за счет средств ВОУ. 

Глава 8. Особенности деятельности факультета военного обучения, 

осуществляющего подготовку специалистов по направлению «Допризывное военное 

образование» 

51. Деятельность факультета военного обучения, осуществляющего подготовку 

специалистов по направлению «Допризывное военное образование», (далее — факультет) 

организует свою деятельность на правах отдельного факультета ВОУ. 

52. Факультет, наряду с подготовкой бакалавров по направлению «Допризывное 

военное образование», осуществляет военную подготовку студентов по программе 

подготовки офицеров резерва и запаса. 

Военная подготовка студентов факультета является составной частью подготовки 

бакалавров и входит в перечень общепрофессиональных дисциплин учебного плана по 

данному направлению образования. 

Распределение часов на дисциплины военной подготовки и виды занятий 

устанавливается учебными планами и программой военной подготовки. 

53. Штат факультета разрабатывается МВССО по согласованию с Министерством 

обороны Республики Узбекистан, исходя из количества обучаемых студентов, 

фактической учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава, и может 

меняться в соответствии с вносимыми изменениями в государственные образовательные 

стандарты и учебные планы по данному направлению образования. 

Факультет комплектуется профессорско-преподавательским составом согласно 

штату: за счет Министерства обороны Республики Узбекистан — военнослужащими по 

контракту и за счет ВОУ — из числа офицеров резерва и запаса, имеющих высшее 

военное образование или окончивших магистратуру по специальности «Допризывное 

военное образование». 

При этом факультету за счет ВОУ дополнительно выделяется 0,5 штатной 

единицы должности заместителя декана факультета из числа офицеров резерва и запаса, 



который несет ответственность за планирование, организацию и проведение духовно-

просветительской работы со студентами. Его функциональные обязанности определяются 

в соответствии с актами ВОУ. 

54. Для рассмотрения основных направлений деятельности под 

председательством начальника факультета создается учебно-методический совет. Состав 

учебно-методического совета факультета утверждается ректором ВОУ. 

55. Начальник факультета является членом ученого совета и приемной комиссии 

ВОУ, а также заместителем председателя итоговой государственной аттестационной 

комиссии. 

Начальник факультета выполняет функциональные обязанности в соответствии с 

пунктом 14 настоящего Положения. Кроме того, в его обязанности входит: 

обеспечение выполнения решений, принятых ученым советом ВОУ и учебно-

методическим советом факультета; 

контроль за проведением учебно-воспитательного процесса, а также организацией 

подготовки выпускных квалификационных работ и квалификационной практики 

студентов; 

разработка проектов приказов ректора ВОУ о переводе студентов на следующий 

курс, их зачислении (отчислении), допуске к итоговым государственным аттестациям и 

защите выпускной квалификационной работы, предоставлении академических отпусков и 

назначении стипендий; 

руководство работой учебно-методического совета факультета, организация и 

проведение научных и научно-методических конференций; 

выявление одаренных студентов, руководство работой по подготовке их к 

участию в олимпиадах, отбору студентов на присуждение именных стипендий; 

изучение совместно с маркетинговой службой ВОУ потребности образовательных 

учреждений в квалифицированных специалистах из числа выпускников факультета, 

организация работы по их трудоустройству; 

организация мероприятий, направленных на обеспечение эффективного 

проведения свободного времени студентов факультета, проживающих в студенческих 

общежитиях. 

56. Студенты, проходящие обучение на факультете, годные к военной службе по 

состоянию здоровья и прошедшие индивидуально-психологическое изучение, 

привлекаются к военной подготовке. 

Абитуриенты, набравшие при сдаче профессионального (творческого) экзамена 

менее 33,3% от максимально возможных баллов, в зависимости от места в блоке предмета 

при поступлении в ВОУ, к государственным тестовым испытаниям не допускаются. 

57. Приказ ректора ВОУ о привлечении к военной подготовке студентов издается 

по результатам медицинского освидетельствования и индивидуально-психологического 

изучения, проводимых в конце первого года обучения в ВОУ. 

58. Определение годности к военной службе по состоянию здоровья студентов 

осуществляется на основании медицинского освидетельствования военно-врачебными 

комиссиями управлений (отделов) по делам обороны по месту дислокации ВОУ. 

Студенты, признанные негодными к военной службе по состоянию здоровья, по 

представлению начальника факультета, приказом ректора отчисляются из ВОУ или 

переводятся для обучения на другое направление образования. 

Студенты, заявившие о наличии жалоб на состояние здоровья в период 

прохождения военной подготовки, направляются в отделы по делам обороны по месту 

воинского учета для медицинского освидетельствования. Лица, признанные по состоянию 

здоровья негодными к военной службе, по представлению начальника факультета 

приказом ректора отчисляются из ВОУ или переводятся для обучения на другое 

направление образования. 

javascript:scrollText(3377888)


59. Учебные сборы студентов факультета проводятся в конце третьего года 

обучения в ВОУ и учитываются в учебных планах и графике учебного процесса ВОУ как 

вид учебной практики. 

60. Студенты после выполнения всей программы военной подготовки, в конце 

учебных сборов сдают итоговую государственную аттестацию по военной подготовке, 

результаты которой учитываются наравне с оценками государственных аттестаций по 

другим дисциплинам, предусмотренным учебными планами по данному направлению 

образования. 

61. Студенты, систематически не посещающие занятия без уважительных причин, 

уклоняющиеся от прохождения учебных сборов или нарушающие дисциплину в процессе 

обучения и во время прохождения учебных сборов, а также не сдавшие установленные 

виды контроля, по представлению начальника факультета приказом ректора отчисляются 

из ВОУ. 

Глава 9. Заключительные положения 

62. Учебные подразделения военной подготовки подвергаются проверкам, 

содержание и периодичность которых определяются Министерством обороны совместно с 

МВССО Республики Узбекистан. 

63. Разногласия, возникающие по вопросам, связанным с применением 

настоящего Положения, разрешаются в соответствии с законодательством. 

64. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, несут 

ответственность в соответствии с законодательством. 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Положению об учебных подразделениях военной подготовки высших образовательных 

учреждений Республики Узбекистан  

СХЕМА 

проведения мероприятий по подготовке офицеров резерва и запаса из числа 

студентов в учебных подразделениях военной подготовки ВОУ 

 
* Мероприятия по отбору студентов, обучающихся на факультетах «Допризывное военное 

образование», проводятся при поступлении в ВОУ и сдаче ими профессиональных (творческих) экзаменов, а 

медицинское освидетельствование и психологическое изучение — во II семестре. 

** Прохождение военной подготовки студентами, обучающимися на факультетах «Допризывное 

военное образование», осуществляется с III по VI семестры. 

 
(Национальная база данных законодательства, 10.10.2017 г., № 09/17/809/0076) 

javascript:scrollText(3377761)

